ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024

                                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các điều kiện đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học

2024 - 2025;

Nhằm triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả phương châm của năm học

2024-2025: “Lấy học sinh, sinh viên làm trung tâm; Thầy cô giáo là động lực; Nhà

trường là bệ đỡ; Gia đình là điểm tựa; Xã hội là nền tảng” và các nhiệm vụ theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 4133/TTr-SGDĐT

ngày 09/10/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Củng cố, phát triển hệ thống trường, lớp học trên địa bàn tỉnh

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục rà soát, tổ chức, sắp xếp cơ sở giáo dục, điều chỉnh quy mô lớp học,

giảm các điểm trường lẻ, tăng các trường bán trú gắn với nâng cao chất lượng giáo

dục, đào tạo, bảo đảm thuận lợi, đáp ứng nhu cầu học tập của trẻ em, học sinh học

02 buổi/ngày.

- Tiếp tục hoàn thiện, phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

hệ thống giáo dục thường xuyên, đặc biệt là các Trung tâm học tập cộng đồng, Trung

tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng.

- Tăng cường triển khai, đôn đốc thực hiện các hoạt động học tập suốt đời, xây

dựng xã hội học tập.

b) UBND các huyện, thị xã, thành phố: chú trọng phát triển các cơ sở giáo dục

mầm non ngoài công lập, đặc biệt là ở những khu đông dân cư, khu công nghiệp; lưu

ý dành quỹ đất xây dựng trường mầm non khi quy hoạch khu đô thị mới.

2. Đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các

sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu

UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn đầu tư công cho các Chương trình, dự án liên quan

đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định

pháp luật có liên quan khác.

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024

của Thủ tướng Chính phủ

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=04/2020/Q%C4%90-UBND

2

 b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Tăng cường tuyên truyển đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn

lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo.

 - Rà soát, thống kê những học sinh thuộc diện chính sách, hộ nghèo, cận

nghèo, đối tượng yếu thế, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học sinh vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn chưa có sách giáo khoa năm học 2024 - 2025; triển khai ngay các giải pháp vận

động, quyên góp, hỗ trợ sách giáo khoa để các em có điều kiện học tập tốt. Thời hạn

hoàn thành: trước ngày 30/10/2024.

- Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xây dựng và triển khai chính sách hỗ trợ

sách giáo khoa trong những năm học tiếp theo cho những học sinh thuộc đối tượng

nêu trên. Thời hạn hoàn thành: trước ngày 30/12/2024.

3. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên

a) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tăng cường rà soát, sắp xếp, điều tiết giáo viên mầm non, phổ thông giữa các cơ sở

giáo dục để khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên cục bộ. Thời hạn hoàn thành:

trước ngày 30/11/2024.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, xây

dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên theo số biên chế được UBND tỉnh giao. Thời hạn

hoàn thành: trước ngày 30/12/2024.

c) Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương: Sở Nội vụ chủ trì,

phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan liên

quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác thu hút nguồn nhân lực (trong đó, bao

gồm nguồn nhân lực giáo viên) đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo là Cơ quan Thường trực; bên cạnh các nhiệm

vụ nêu trên, giúp UBND tỉnh:

a) Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường, xã hội

trong giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên, nhất là phòng chống bạo lực học đường,

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên, bảo đảm an ninh, an

toàn trường học.

b) Chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục của tỉnh;

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông theo

Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018, bảo đảm chất lượng, an toàn, nghiêm

túc, hiệu quả.

c) Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục việc thực hiện

về quản lý thu, chi tài chính, công khai các khoản thu đầu năm học đúng quy định.

Thời hạn hoàn thành: trước ngày 30/12/2024.

d) Phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan

liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để chủ động phòng chống, ứng phó hiệu quả

với thiên tai, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; tăng cường bảo đảm an toàn trường học,

bảo đảm điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em, học sinh nội trú, bán trú.

3

e) Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong công tác quản lý giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh; thí điểm thực hiện học bạ điện tử ở cấp Tiểu học và ứng dụng chữ

ký số cho cán bộ, giáo viên.

g) Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện

công tác đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên mầm non, phổ thông đáp ứng

yêu cầu của Chương trình giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông

năm 2018; nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở theo lộ trình.

h) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các nội dung công tác quản lý nhà

nước về giáo dục và đào tạo trong phạm vi thẩm quyền, trách nhiệm theo phân cấp.

i) Theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và

đơn vị liên quan thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Công văn này, định kỳ báo cáo kết

quả thực hiện cho UBND tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên

quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

(Kèm theo: Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ).

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- TTTU, TT HĐND tỉnh,

   BTT UBMTTQVN tỉnh; (b/c);

- BCSĐ UBND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VPUB: LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Thắng CV272).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T09:40:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T16:41:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-23T08:05:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:17:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:17:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:17:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T08:17:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!